*taxis caudicibus, quis sequitur communata inter-*

# HISTORIA XXXIII.

## LUMBAGO.

**M**orbosa symptomata dottiissime exposita in Nobil. Adolescente decem, & novem annorum, sanguinei, & quasi atrabilis temperamenti, habitus tamen carnosus, videntur fedem in sanguine habere. Dolor etenim, qui duo & ultra abhinc annis circa regionem lumborum, nullis instantibus proctharticis causis, cepit invalescere, proindeque ad medullas oblungatae caudam, os sacrum, & coccigis diffundi, nonnisi a fibrarum divulsione oriri potest, quam sola interfluenta liquida possunt producere; si que ultro citroque fluant, & refluant, rheumatismus; si vero ad peculiarem muriacitam summeque acidam indolem inclinet, scorbuticum affectum constitutere. Verum licet hac verofamilia videantur, morbusque remedij usque adhuc adhibitis veluti aliquatenus dominus, lenitus pauſa procedat, nihilominus quia non integræ, & felicitate solvitur, ratio postulat, ut ejusdem cause, & nascendi modus, curque in illa etate, in illo loco producatur, ad examen revocentur. Praeternim egregii Patientis fraterno periculo docente, qui ejusdem texture, pariter in etate decem, & septem annorum lumbaribus recurrentibus doloribus vexatus, proindeque emaciatus, febricitans, lipothymis, & cordis angustiis suffusus, cruribus prius, & vesca syderatis, & emortuis, e vita difclit.

Hereditarie, & acquisita itaque cause nominandæ primo sunt. Ex N. Patre olim nephriticis doloribus laborante, ex summo acido-sanguinei temperie at utero matris contracta, ex fucto varii generis noxiø lacre, demumque ab uberibus nutricis obscuri, luridi, plumbæ coloris, & atrabilis temperamenti, abfoluto laetationis curriculo, que omnia junctis viribus ad acerrimum totius mafse sanguinæ dyserasiam conjurare negandum non est. Quod pariter dicendum de organica felidorum constitutione, itaenatratia viscerum, & fibrarum rigiditas, & exstus in filium corrivata, multiplices deinde pariat morboœ propagationis effectus.

II. Obseruandum est, an geniture liquor, etiam si ab sit virulentæ siphylis, ad diri affectus motum, aut augmentum confiperit. Ex Anatomicis enim liquet, arterias fanguinem, tamquam

quam materiam, ex qua semen generatur, ad testes deferentes, ex aorte trunco difcedere, & duorum tantummodo digitorum transversalium intervallo sub renalibus excurrere; veniam pariter plerunque, arteriamque ex cava, & renali emulgentem sui lateris entam esse, nervos licet exiles testes obtinere, a sexto pari vago, & primo lumborum pari derivatis: elabratum vero semen ex parafatis per vas deferentia in vesiculas seminalias deflueret. Quae omnia ratione originis, proximitatis, annexios, ut in contradictibus nervarum appendicium ordinibus contingit, facilime probant, posse ab una in alteram partem, semperque inter lumborum confinia, morboœ incommoda viscilia excedere, & reciprocare. Quibus positis, dum emento, & quidem feliciter, pueritæ curriculo pubescens adolescentia vigor commovetur, pari paſu irrequietus spiritus in explosivo actus percit, quaqueverum rapinunt, & urgent. Quamvis vero de his rationem, & lumen reddere posse egregius Patiens videatur, nihil tamen minus tunc dolor, aut absit, aut non perfertur; postque, vel nitentibus in axim arteriarum, vel extraneis, internisque vigintibus caulis, in praedispositis, vaſorum, & glandularum ordinibus, imæ spinali medulla conterminis, morboœ phenomena peraguntur.

III. Eodem pariter pubertatis tempore in aliquibus melanocholia labes animæ lararium aggreditur, animi pathemata, perfentuntur, fixæ opiniones determinantur, infortunia, & calamitatis aut adfunt, aut apparent; denique indefiniter raptis spiritibus animalibus ad intellectualia molitimi, chylificationis opus labefactatur, fermenta languent, humorum circuitus non urgetur, atque in ipsa magnorum vaſorum ordinibus sanguinis motus retardatur, ubi vita producitur. Ideoque cum hic character in nutrice praextiterit, atque ab eruditâ scheda Brixianam transmissa clarissimi Adami Professoris Taurinensis, ubi Nobilis Æger deest, exprimatur, flattendum est, ad alenda exarata symptomata admidum consipire.

IV. A majori partium organicarum occidentalia, & soliditate (hoc in casu temperamenti aridura, & fuscitate atati obstantibus). Quo magis enim pellicea fibrarum, & contractilium canalium productiones a primæ origine difiant, eo magis ad majorem firmitudinem, rigiditatem, & duritatem inclinant. Quod licet in pluribus robur adaugeat, attamen in causa nostro, attentis aliis concaufis, nervosos furculos, aut occa-

sione violenti motus , & calidi alimenti , aut tranitus ob irradiationem spiritalis laticis , vel extendi , & elongari , vel laxari , & aperiri non posse , conjectandum est .

V. Qualemque fit noxium illud , quod in affecta lumborum regione suas vires exerit , suspicari etiam licet , mecanico , licet occulto , quodam operantis natura magisterio , per emulgentes venas , perque renalia cibra , cum urinario lotio secedere ; per qua cum illa tantummodo separari possint , qua sunt determinatae magnitudinis , molis , & figurae : diuretica vero activiora confeantur illa , quaе volatili abundant , & in vino lateant tartarea particulae , & impura sulphura , reliquum est , ut opinemur , morbosa cautas hujusce genii qualitatibus affimilari , ut ex Patientis urine inspectione , & si opus fuerit , chymica sublimatione poterit dignoscari . Etenim si haec dotes absent , urinaque albicans , cruda , & aqua mingetur , comici licet , aut posset , ex peculiari renum structura , tartarea sedimina repelli , & intercedente fermento in rebus succenturiatis existente , ad coagulationem , & ad intestinum motum reduci .

VI. Iliaca quandoque , aut colica passio lumborum dolorem efficit , aut simulat . Verum cum nec imi ventris pathemata , nec excreta admoneant de intestinali apparatu , celsare videtur occasio dubitandi .

Hic propterea de caufis optime constat ratio non in solitaria lympha , eaque ad falino-muriaticam indolem evecta , dolorum feminum excifere : cum ipsam undeque circumfluis , & alibi , puta gingivis , utpote laxioribus , & similibus sua activitatis damna inficeret ; quinimo probabiliter & ipsa vitiarebat nutritio , quaе adhuc consiluit , & que suadet , hunc morbum diverso grevi procedere , & absolute discriminari ab illo , quo Nob . Frater e vivis sublatus est .

Neque solum irrequia ætherea animalis spiritus effluvia , aut fanguinis acerrima spicula culpanda sunt , sed quandoque partium impetus facientur vapescencia , & inertia , liquidorum vero lento , & viscidas , quaе in tæbrofisi , compresfis , & difficilibus tortuosis circulationis ambagiis quisquam , & vasorum parietes ad latera premunt . Non enim tantummodo dolorem inferi , quod punctum ferit , sed etiam quod comprimit , quod distendit , quodque malam modificationem , & veletuti divulsionem in fibris fulcitat .

Quæ

Quæ cum ita probabiliter fint , conjectandum ulterius est , quod licet ex gastræ ventriculi aciditate alimentorum sarcina sufficienter dissolvatur , ( nulla enim de stomacho querimonia , nulli intefinalis tubi , quod sciamus borborigni ) , atamen ubi per metacariorum ora nutritiæ massa in sanguinem devoluta est , multas ex supradictis caufis subire potest difficultates , ratione motus , assimilationis , & circuitus . In defrito etenim temperamento probabiliter latebunt irrequieta bilis principia , qua primo occurru non solum latice nutritiū inquinare , verum etiam totam fanguinis massam confundare non desinunt , æstuosa , & secca , ne dicam suspenſa , ut verbis Hippocratis utar , viscerum temperies , qua alternis arteriarum motibus non respondet , immo introualentibus liquidis calorem adanger : quæ quidem labet , & latice nervo communicatur . Qualis etenim fanguis , talis spiritus est : unde in glandulis corticalibus cerebri ex bilofo , & acido sanguine parem latice nervum sublimari necesse est , qui dein medulla spinalis occurru in lumbares vertebraes derivatus , exarata symptomata augere , aut producere poterit .

Abit tamen , ut ipsam medullam spinalis substanziam organico veluti vitio labefactatam , & offendam autem . Dolores enim , abque febre , & cum aequali pulsu per quinque dies integre non quiescerent , & inferiorum artuum motus , aut sensus vi- tarentur . Quæ cum non contingat , non de vito , sed debilitate non de facta continui solutione , sed irritamento , punctura , flagratione , rigiditate , aut parchi , preffione , impulsi , cum aliqui fibrarum divulsione , remoto obfuscato tamen redeunte , dubitandum est .

Ne igitur melancholici succi in atram bilem converfi , difficiliorem reddant curacionem , & ne temporum mutationes , aut veris adventus , ut prateritis duobus annis contigit , morbum exasperent , in id incumbere debet arte medica , ut æfluanta visceris humectentur , salina spicula dissolvantur , tardigradi humoris ad circuitum , atque ad excretoria diverticula deriventur , partis affectæ dolor mitescat , & tonica actio restituatur .

In hunc finem multa ex Aerario Chirurgico despumpta , in usum posita fuere Brixiae , & alibi , & praesertim circa fanguinis milionem , multoties jam repetitam , & qua exulantibus plethora , & doloribus acutis , inflammationi quandoque viam sternentibus , ulterius non adeo frequenter est iteranda . Excepto

tamen casu , quo bis jam experta hirudo haemorrhoidalibus venis applicata, aliquam afferat utilitatem, quam afferre deberet , si natura operantis molimine , & documento, excretoria purgatio per fedula vasa prima enata est . Quod si adversus rationem tertiam , aut quarta operatio votis non respondenter, abstinentium effet , iuxta mentem divini Senis , per partem affectam non esse evacuandum : quia licet flagrantum ichorum exitus promoveatur , attamen adaperto emisario , a diffusis etiam totius corporis partibus humores confluunt , & affectam lumborum regionem pervadunt . Cumque per arta foramina , ex subtilissimis sanguifuge denticulis inficta , conuentu ubertum liquida fecedere , & percolari non possint , reliquum est , ut retrogradi motu , aut in lymphaticis venis , aut glandulosis interstitiis , & porositatebus subsistant , nataque fermentatione , acrida , & lenta evadant . Potius itaque acidarium qualitatum sarcina , muriatice , & biliofici ichores , aut naturalium etiam liquidorum concursus , & impetus , dolores & ipsa ad cibum aptus , posse alio divertit , & avocari , medio fonticulo in brachio inficto . Quod remedii genus aliquibus licet primaria latrice facultatis Luminibus , theoricu tamen examine artis dogmata super cathedram depradicantibus , suspicuum , nulliusque ad juvandum aptitudinis videatur , vel qui humores nutritios sanos fundat , vel quia debilitatem inferat , vel quia natura ingenium separandi malum a bono non habeat : attamen qui & Auctorum protectione fultus , & quotidiani practice Medicinae experimentis ab Aerorum leculis , rationem periculis illufrat , rebelles aliquoq̄ infiltrates hoc tantum auxilio profligatas videt , & gratulatur .

Itaque si alia usque in praesens optatam opem non attulerint , sive in beneficis videmus , aperto fonticulo morbum solvi : si denique haemorrhoidalium vaferum intumescientia dari in hoc microcosmo heterogeneos succos , exitum querantur , demonstrat , cur jauha longa a parte affecta non aperietur , per quam tota sanguinis massa despumefere possit ?

Lumberum interca regio cucubulis , frictionibus , suffusim-  
tis non est irritanda , sed oscillans , & elastica solidorum cir-  
cumstantium vis in statu veluti naturali servanda , viperino adi-  
pe , & unguento malvino simul mixta , & urgentibus dolori-  
bus , poterit adhiberi linimentum populeon . De balneis ultra non  
loquar , cum jam experientia vocem extollat : si enim fuerit u-  
tilia , iterari poterunt . Quando tamen ab illis gracilis reddit ,  
cau-

caute administranda : semper tamen universalia , dum femicupium , aut pediluvium suspecta essent .

In pharmaceutico fonte irrita fuerunt ventrilia medicamina , lignorum decocta , cinnabrina , antiscorbutica , chalybeata , succinata , acidularum potus , & ipsum lac (1) : quare alia pertinentanda . Ideoque semper vitatis , & abire jussis purgantibus validioribus , lenienti aliquo expiatis primis viis , declinante hyeme , poterit in ipsum poni proposita aqua lactis B. M. cuius vires , adventante vere , aetunda sunt infusione vegetabilium , scilicet hepatica , trifoli acetoſi , agrimonie , fumariae , fonchi , endiviae , boraginis , millefolii , marrubii , cochleariae , & similium .

Polt hac , perpendendum est , quenam ex praeditis causis morboſe veluti induit natum urgentis symptomatis . Etenim , si ab exercitu , hypochondriorum , aut hepatis renixu , aut cogitantis anima pathematus , de melancholio confit praeponitum , ab accido frequenter embammate nocendi activitatem mutante , configiendum est ad illa , qua , fuarum partium specifica activitate , valente inertes fibram elasticitates erigere . Inter que laudandum venit fibrum diaphoreticum , & arcanum duplicatum exhibitum omni mane in decoctione calami aromatici , veronicae , foecidi , abythni , & corticum citri , vitato semper omni mentis labore , triflige animi aegritudine .

Sin vero aut ab urine , aut a Patiens examine de renali , aut hypermetrico canalium ataxia , aliqua effulgebit conjectura , prouinde respondentium liquidorum diathesis dolorum recidivam promovat , aptandum regioni lumbari ceratum ex torpedine (2) est . Intus vero aqua defil . ab anguria (3) , cortice mundata , aut emulsonibus extra paroxymum ex aqua fragariae , o-nonis , ex amygdalis , semenibus frigidis , & oculis cancri fluvialibus , in paroxymo , ex papaverinis ipsiſ , si lubet , quando opata suspecta sint , succurrendum est . Denique a juvantibus , & lalentibus , ab exercitis , & retentis defumpto agenti lumine , patebit ater , & clacsect , aut quenam ex supra dictis

(1) Nec inutilem , quia Ise in corpore diverso modo agit , ut sit Hieronymus Brisianus Salensis in Physiologia lib. II. pag. 83. *Lac e-  
stus coquunt pernit , cognitum difficit in ve-  
rum est , quod eadem utramque Egypti pro-  
paranda est , ut etiam Jeanus Boissier Mont-  
evidit in Opere suo volumine , curatio Hieronymo  
Brisiano Philosopho , ac Medico Brisiano  
celeberrimo , editis pag. 787.*

(2) Aphaxis , quod aliqui endanadussum di-  
cunt , seu fungus talpe animalis , cum torpe-

dine pice batito , & cera id efficient .  
(3) Quae admodum potest esse utilis , si ve-  
rum est , quod eadem utramque Egypti pro-  
paranda est , ut etiam Jeanus Boissier Mont-  
evidit in Opere suo volumine , curatio Hieronymo  
Brisiano Philosopho , ac Medico Brisiano  
celeberrimo , editis pag. 787.

diuersis causis præpollat, cuique indicationi satisfaciendum sit, aut novum micabat sydus, quod Medicas mentes dirigit.

Duo tamen silentio prætercunda non sunt: & quidem præcipue: an in temporum mutationibus æger magis laboretur. Tunc enim a vario non minus pondere, quam impetu ventosi interdum aeris, corpora magis commoveruntur, & agitantur, præcipue si accedat atmosphærae vitium, aut si infenibilis transpiratio inculta supprimatur. Quia si contingant, præcavendum est; levi premiffo ecoprotico, mox exhibitis corroborantibus, inter quae elyxir proprietatis Paracelsi, tintura essentialis absinthii, decoctio florum paralysii, tiliae, folia melissæ, radix valerianæ sylvestris, ceteris præfabant: præcipue circumflantis aeris vicitudinibus, quantum fieri potest, vitando.

II. Multa dicenda effent de potu & cibo. Confutus aque usus summopere laudandus venit, qui qualilibet caufam docere, & solvere potis est, dolores & inflammations præpendere. Quando tamen galtri ferunt nervatio, hypochondriorum borborigmi, viscerum pars formidarentur, posset aliquando subtiliter cerevisia lupulata, aut pomacea, vel Anglica avena, scilicet Hannovericæ, aquam fontis edulcorare. Quibus, vitatis bradyops, succedit diætætica methodus ab crudelissimo Professore præscribenda.

## OBSERVATIONES

### IN LUMBAGINE M.

#### I.

101. NON sum nescius, a veteri nostræ facultatis principe, ejusque commentatoribus (1), lumbaginem ad dorso-lem tabem referri, tamque præcipue a genitali female nimis irquieto, & exente, proficii: ut ipse Hippocrates in Satyro Grypalopece (2) vidit, & in Hollandis, tum propter rationem vidit, tum loci ipsius qualitatem uliginosam obseruavit Baldinius Ronfius (3).

Sed animadvertisendum, lumbaginis nomen lato modo effundendum, & sub codem comprehendendi etiam dolores illos, qui a copioso fanguine, ab oculis, & exsecatis meatibus, nec

non

(1) Vide Petrum Salium.

(2) Peplid. Scit. 8. Test. 52.

(3) Epist. 32.

non ab humore melancholico, aut catarrheumate, & a prava distillatione, quam aliqui guttam dicebant, dependent.

#### II.

In lumbagine missa sanguinis per sedales venas interdum suspecta.

102. L Imitate insuper Hippocratis adagium intelligendum est, ubi ait: *Lambis dentibus expectandam evacuationem per hemorrhoides*; neque tempore ab eodem documento hirundines marisca aptandi indicatio sumenda: quod sicut, si morbus a fanguinis quantitate penderet, utile esse posset; ita, dominante lympha, aut in exsiccatis poris, & solidis effet damnandum.